

CENY ODRZOSZEN:

Za wiersz milimetrowy przed lataniem 40 groszy, w tekście i nadrukiem 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Urobek ogłoszenia po 5-10 groszy za wiersz. Najmniejsza strona. Drukiem takim podwójnie. Zagalarenie 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielących ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracyjnych nie odpowiadamy.

Każda nowa podwyżka obowiązuje inż. wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 84. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 75. — Będzin, Watachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opola.

Adres dla listów i depesz: ISKRA, Sosnowiec.
Konto bankowe P. K. O. Nr. 61553.
Przemiana wynosi:
zł. 2,50
Z odosłaniem miesięcznym: zł. 3.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3.
Z przesyłką pocztową: zł. 3.
Zagranicą 4 zł.

Zjazd dziennikarzy ekonomistów.

WARSZAWA, 28 S. (AW.) Premier (Klarner) przyjął protektorat nad zjazdem publicystów i dziennikarzy ekonomistów, mający się odbyć w Lwowie w dniu 5 i 6 września. Min. przem. i handlu (Klarner) przyrzekł wziąć udział w obradach tego zjazdu. Na miejscu we Lwowie protektorat nad zjazdem objął wo Handlowa i Liba Przemysłowe zjedynim. M. Lwowa. Dyktach zapisało się 80 zwiazanych publicystów i dziennikarzy ekonomicznych.

Patryarcha Bazylis udaje się do Rosji.

RYGA, (Rps) Dziennik „Siegdnia” otrzymał z dobrze poinformowanego źródła potwierdzenie wiadomości o porozumieniu się między patryarchą ekumenicznym Bazylisem i synodem żywo-cerkiewny w Moskwie. W połowie września uda się patryarcha Bazylis do Moskwy i weźmie tam udział w inauguracji soboru żywo-cerkiewnego.

Zamordowanie komunisty.

MOSKWA, (Rps) W okręgu Serańskim zamordowany został przez wiołcian komunist Kukużnik, współpracownik sowieckiego pisma „Zawod i Pansnia”.

Kongres sztokholmski o patryarsze Tichonie.

REWEL, (Rps) Kongres kościół chrześcijańskich w Sztokholmie uchwalił rezolucję, wyrażającą bōdź wiarze patryarsze rosyjskiemu Tichonowi. W katedrze sztokholmskiej odbył się naradzenie zwołane za odzys patryarchy Tichonia, odprawione przez obecnego w Sztokholmie prawosławnego patryarsze aleksandryjskiego. Wśród obecnej w katedrze publiczności znajdowali się następcy szwedzkiego tronku, Wilhelm z małżonką, rząd szwedzi w pełnym składzie oraz członkowie korpusu dyplomatycznego.

Stany Zjednoczone i Rosja Sowiecka.

MOSKWA, (Rps) Prasa sowiecka przywiązuje wielkie znaczenie do wizyty działaczy amerykańskich w Rosji z powodu uroczystości jubileuszowych Rosyjskiej Akademii Nauk. W skład delegacji Stanów Zjednoczonych, która przybyła do Moskwy i Piotrogradu na te uroczystości wchodzi: były dyrektor amerykańskiej administracji ratunkowej Ara w Rosji pulk. Haskel, prof. Holder i szony polityk amerykański Hoodreeth. Bolszewicy mają nadzieję, że podczas przebywania tych przedstawicieli Stanów Zjednoczonych w Rosji uda się nawiązać rozmowy, które mogą doprowadzić do nawiązania zjed. sowieckiego do jana.

ZARZĄD TELEFONÓW

zawiadama PP. Abonentów przyłączonych do centrali telefonicznej w Sosnowcu, że w związku z regulacją ulicy 3-go Maja wszystkie linje telefoniczne biegnące w stronę Sielca od ul. Wawel, Pogoni i Gzichowa będą przecięte w dn. 28 b. m., o g. 8 wiecz. Przerwa trwać będzie do g. 8 rano dn. 29 b. m. Również w powyższym czasie będą przetrwane połączenia z Dąbrową i Będzinem.

Z poważaniem
ZARZĄD TELEFONÓW SOSNOWIECKICH.

Dalsza zwyżka złotego.

Spadek kursu dolara.

WARSZAWA, 27.8. (Pat.) Dziś na giełdach zagranicznych zaznaczyła się dalsza zwyżka kursu złotego, przyczem kurs dochodził do 93.50, gdy w ubiegłą sobotę notowano 82.00, wczoraj zaś 91.00. Na rynku wewnętrznym zarysowa-

ła się duża podaż dewiz, tak, że kurs dolara w obrotach międzybankowych i na giełdzie ustalił się na 5.60, podczas gdy jeszcze wczoraj na rynku kurs dolara wynosił 5.85.

Pożyczka amerykańska użyta będzie na poprawę złotego.

WARSZAWA, 27.8. (Pat.) Z powodu wiadomości podanych przez wczorajsze pisma zagraniczne i powtórzonych przez część pras polskiej o pożyczce zaciągniętej przez Bank Polski w Federal Reserve Bank w Nowym Jorku, Bank

Polski donosi, że istotnie udało się uzyskać poważną pomoc kredytową od najpoważniejszej bankowej instytucji amerykańskiej. Pomoc ta będzie użyta wyłącznie na ochronę kursu złotego.

W Wiedniu kupują złotego na spekulację.

WIEN, 27.8. (Pat.) „Neue Fr. Presse” stwierdza, że na rynek międzynarodowych nastąpiła dalsza znaczna poprawa kursu złotego. Stało się to głównie z powodu uporczywie kursujących pogłosek o pożyczce.

walut zagranicznych. Równocześnie dały się zauważyć zakupy spekulacyjne na zwyżkę.

Złoty mógł w porównaniu do piątku ubiegłego tygodnia odzyskać więcej niż połowę swych strat. Dis agio wynosi obecnie zaledwie 7 i 1/2 do 8 proc. w porównaniu do 17 proc. w tygodniu poprzednim.

Złoto polskie w Anglii.

WARSZAWA, 27.8. (Pat.) Celem częściowej realizacji kredytu Bank Polski w ostatnich dniach nabył na rynku londyńskim 4 złożył w Banku angielskim poważną

ilość złota, która ma stanowić zabezpieczenie kredytu i nie przestaje być własnością Banku Polskiego.

Ile zboża wywieziemy zagranicę?

WIEN, 27.8. (Pat.) „Ne Wiener Journal” ogłasza wywiad na temat waluty polskiej z członkiem komitetu gospodarczego Ligi Narodów, Antoinem Wieniawskim, który oświadczył, że wszystkie dane wzmiancują jego podjęcie, że obecna sytuacja jest tylko przejściowa. Narod polski pamięta swe ciężkie doświadcze-

nia z czasów inflacji i uznaje konieczność utrzymania złotego na dotychczasowym poziomie. Ludność nie jest bynajmniej zaniepokojona. Daleko idące ograniczenia importowe zapobiegają bierności bilansu handlowego, a najważniejszym momentem, która zawazy na dalszym rozwoju

sytuacji obecnej są nadzwyczaj pomyślnie zniżwa tegoroczne.

Zniżwa przekraczają o 10 do 15 proc. dobre zniżwa z roku 1923, zaś od 50 do 60 proc. zniżwa zeszlarszane.

Już dzisiaj można stwierdzić, że wywóz produktów rolnych wyniesie 450 do 500 milionów. Osiągnięcie realizacji zniżw wymaga pewnego czasu i wszystkie wysiłki dąją do przetrzymania okresu przejściowego.

Zakończenie manewrów floty sowieckiej.

MOSKWA (Rps) Do Kronstadtu wrócił po dokonanych na morzu Bałtyckim manewrach eskadra sowiecka, która podczas manewrów odwiezła wybrzeża fińlandzkie, lotewskie, estońskie, duńskie i szwedzkie. Ogółem eskadra przeszła 2 tys. mil morskich.

Olbrzymia powódź w Japonii.

TOKIO, 27.8. (Pat.) Japonia została nawiedzona gwałtownie ulewami. Woda zaalała w Tokio 40000 domów i w Yokohamie 1000 domów. Kilka osób zainicjowało.

Powodzenie misji Caillaux.

LONDYN, 27.8. (Pat.) Wedle komunikatu angielskiego o konferencji Churchill’a i Caillaux Anglia żądała przed trzema tygodniami 16 milionów funtów pożyczki. Obecnie Anglia zmniejszyła swoje żądanie do 12 i pół miliona pod wyłączną gwarancją Francji za spłaty. Caillaux ogłosił oświadczenie, wedle którego Churchill zgadza się na utrzymanie moratorium do roku 1930. Caillaux oświadcza, że nie wątpi w ostateczną zawarcie układu.

Wjazd Caillaux do Londynu.

LONDYN, 27.8. (Pat.) Caillaux odleciał dziś przed południem do Paryża i przed wyjazdem rozmawiał z prezydentem wiceprem Bura Reutersa, któremu oświadczył, że z wyniku swej wizyty jest bardzo zadowolony. Po przylociu do Paryża złoży dzisiaj wieczór na posiedzeniu Rady ministrów sprawozdanie o rokowaniach z Churchillem.

Pertrakcje między Polską a Litwą.

BERLIN, (Rps) Z Kowna donoszą, że minister Petrusi przyjął wspierających prasy kowieńskie i złożył im oświadczenie w sprawie rozpoczęcia pertrakcji między Litwą a Polską. Minister oświadczył, że inicjatywa tych pertrakcji powstała w Warszawie. Kład litewski ma nadzieję, że pertrakcje te doprowadzone będą do pomyślnego końca, rozpoczynając nową erę w stosunkach polsko-litewskich.

Po śmierci min. Mejerowicza.

Tragiczna śmierć p. ministra Mejerowicza jest ciosem dla zagranicznej polityki lotewskiej. Lotwa należy do krajów, które w stosunku do zakreślenia zainteresowań ograniczonych, które torują drogę dla swej polityki przez osobiste zamknięcie i stosunki, które zdejniają sobie wyrobic zagranicą jej przedstawicieli. P. Mejerowicza jest wybitnym przykładem człowieka, który okazał duży krzesł i osobisty w stosunkach zachodnich. Przez 7 lat prawie bez przerw prześladował on urząd ministra spraw zagranicznych. Stał się niemal jedynym i nieodzownym łącznikiem między Lotwą a Zachodem. Były sprawy, związane z jego osobą, które zabrał z sobą do grobu. W przedmówieniu obrat spramodzenia Ligi, strata, jaką ponosi Lotwa da się jej odczuć w sposób szczególnie dotkliwy.

Minister Mejerowicz należał do rządu tych „self-made men”, których widzimy coraz więcej w steru demokracji kapitalistycznej. Jego polityka była wybitnie od najwcześniejszej młodości, że arduwacja, z którego wyszedł. Odbarzony wybitnym temperamentem politycznym i zdolnościami nieprzeciętnymi, zaznaczył się jeszcze w szkołach, jako gorący zwolennik repodulacji i zmiernego zmierniostwo. W w stosunku do ideal niezależności swego kraju nigdy nie odstąpił od zasad, które czynem potwierdził i którym zawsze wierzył pozostał.

Od początku wojny p. Mejerowicz wypracował słowa na terenie angielskim energiczną działalność, która jednak była pierwotnie uniemożliwiona przez paraliżującą kontraktację reprezentacji dyplomatycznych rosyjskich. Ale natychmiast po upadku rządu carańskiego zawiązał się w Lotwie do polityki, którą kierował Ułmanis, ale którego duszą był p. Mejerowicz, komitet narodowy lotewski, którego duszą był p. Mejerowicz, a który w sposób zdecydowany trzymał się obzou etniczności. Gdy wojska niemieckie zajęły niemal całkowicie Litwę, Mejerowicz stał się na chwilę w swej orientacji pro- alijancji.

W polityce zewnętrznej p. Mejerowicz miał linię postępowania wytkniętą starannie od chwili objęcia steru powierzonego mu ministerium spraw zagranicznych. Polegała na decyślnym kontakcie z państwami zachodnimi, na porozumieniu bałtyckim, na polityce czysto defenzywnej przeciw akcji 3-jej Międzynarodówki, na unikaniu wszelkich powikłań mogących wylnknąć z czynnej polityki antyrosyjskiej.

O ile w polityce zagranicznej p. Mejerowicz miał poglądy, od których za żadną cenę odstąpić nie chciał, o tyle w polityce wewnętrznej zmuszony był iść stale na kompromisy. Zrezygnował czy nie jest to zjawiskiem ogólnym i czy polityka wewnętrzną musi być ustosunkowana względem ustępowania wewnątrz kraju?

P. Mejerowicz należał do stronnictwa socjaldemokratycznego, do niedawna najsilniejszego na Lotwie, z przekonania jednak socjalista nie był. Rozumiał to doskonale, że ekspansywny socjalizm, w ruchu lotewskiego usiłowała wprowadzić w życie, należy umiejscowić i nie dopuścić do tego, aby wytworzył się zagranicą opinię, że Lotwa jest krajem stojącym na granicy metod bolszewickich. Musiał on stoczyć niejedną walkę z „komunistami” i ruchem lotewskiego robotniczego, którzy tręgli, z właściwą socjalistom dążnością do rozgłosu, nadąc jaknajwiększą lamę ultra-demokratycznej rządu lotewskiego.

Kwestia ta wiąże się w sposób szczególny ze sprawą stosunków polsko- litewskich. Istnieje dwa stronnictwa, które dotycząca stają i stoją na przeszkodzie zadziernięcia prawdziwie szczerych sąsiedzkich stosunków pomiędzy obu krajami. Sprawa 7-ia gwia polskich przywrószonych przez Lotwę oraz kwestia mniejszości narodowych. Głównie w zwią-

ku z tą ostatnią daly się słyszeć u nas pozornie uzasadnione narzekania na podwójną grę p. Mejerowicza, który dawał z jednej strony zapewnienia co zapewnienia pod adresem Polak, że sprawa będzie załatwiona w myśli jej zyczeń, z drugiej nie czynił nic, gdy chodziło o przedsięwzięcie konkretnych środków w kierunku zadośćuczynienia słusznym żądaniem ludności polskiej w związku z lotewską referacją rolną.

Nie powiniśmy jednak mieć do p. Mejerowicza pretensji. Stan rzeczy, który wytworzył się dzięki przeciwstawności polityki wewnętrznej i zewnętrznej nie mógł być usunięty za

dotknięciem ródzki czarodziejskiej. Od p. Mejerowicza można było żądać jedynie, aby się podał do dymisji, aby być zupełnie w zgodzie z samą sobą. Ale, jak powiedzieliśmy, był człowiekiem kompromisu.

Odrzucając więc na bok wszelkie urazy, jakie żywić mogliśmy w stosunku do zmarłego ministra spraw zagranicznych Lotwy, musimy stwierdzić, że straciłmy w jego osobie szczerego zwolennika porozumienia polsko-litewskiego. A że ponad wszystko cenil interes swego państwa kraju, tego chyba nie możemy mu brać za złe.

Jan Soltan.

Pogłoski żydowskie a prawda. Sprostowanie gen. Sikorskiego.

WARSZAWA, 27.8. (P. A. T.) W związku z artykułem „Naszego Przeglądu” z 27 bm. pod tytułem: „Dyktando gen. Sikorskiego” w sprawie ministra spraw wojskowych komunikuje co następuje: Pogłoski na temat konferencji premiera ministrów Grabskiego z ministrem spraw wojskowych gen. Sikorskim najzupełniej nie odzwierciedlają faktycznego stosunku rzeczy. Konferencja prezesa Rady ministrów z ministrem gen. Sikorskim dotychczas wyłącznie spraw ogólnie państwowych a specjalnie wojskowych.

Wiadomość jakoby gen. Sikorski zgłosił akces do stronnictwa „Piaś” jest całkowicie fałszywa. Pogłoski, że gen. Sikorski nie zgłaszał nigdy akcesu do żadnego stronnictwa ani nie bierze najmniejszego udziału w życiu partyjno-politycznym. Jest to zresztą rzeczą zupełnie naturalną, gdyż jako oficer w czynnej służbie w myśl ustawy z 21 maja 1922 r. o podstawowych obowiązkach i prawach oficerów wojsk polskich nie może należeć do stowarzyszeń mających cele polityczne.

Druzowie pobili Francuzów. Oddziały francuskie ustępują.

JEROZOLIMA, 27.8. (P. A. T.) Druzowie obadeli Khibret el Ghassal na północ od Damaszku. Walki pod Ezra trwały jeszcze. Druzowie postępują za pobitymi oddziałami francuskimi. Jeden z samochodów pancernych i je-

den samolot francuski zostały zniszczone. Druzowie zaatakowali posterunek zamierzej francuskiej w Ghotta o 2 milie na południe od Damaszku. Posterunek musiał schronić się do Damaszku.

Dr. Weizman podał się do dymisji. Jest to skutek wczorajszego głosowania.

WIEDEN, 27.VIII. (Prat) Dziś o godz. 1.20 otworzył prezydent Weizman posiedzenie kongresu słowiańskiego i oświadczył, że ze względu na wczorajsze głosowanie i na poprzednie deklaracje członków komitetu wykonawczego i komitetu naczel-

nego umozwiony jest podać się do dymisji. Oświadczenie to przyjęte spontanicznie jak również oświadczenie przewodniczącego, że kongres przyjmuje do wiadomości deklarację dra Weizmana, poczem przewodzenie przetrwało do godz. 8.30 wieczór.

Pogrzeb min. Mejerowicza.

Przerodził się w manifestację. RYGA, 27.8. (P. A. T.) Pogrzeb zmarłego tragicznie lotewskiego ministra spraw zagranicznych Mejerowicza przybrał charakter olbrzymiej manifestacji żałoby narodowej, do których na Lotwie niewidzianej. O godzinie 11 odbyło się nadzwyczajne posiedzenie parlamentu, w którym poowicie stojąc wyznali przedwzięcie wieceprzydania luby Abernigge, który złożył hołd zmarłemu, podnosząc jego zaślęgi. O godz. 12 na dany strzelił armatami znak zapanowania w całej Rydze dwuminiutowa zupełna cisza. Po założeniu nabożeństwie odprowadzono w katedrze, utworzył się olbrzymi kordnik po-

grzebowy. Przed karawanem kroczący oddziały piechoty, marynarki, następnie postępowali wyżsi urzędnicy ministerium spraw zagranicznych, niósący oznaczenia zmarłego. Za trumną postępowala najbliższa rodzina, prezydent republiki lotewskiej, prezydent rady ministrów, przybyłe z Łano i Rygi specjalne oddziały Estonii i Litwy z ministrami spraw zagranicznych Pusta i Czarnockim na czele, członkowie rządu, dicy dyplomatyczne, członkowie parlamentu, wreszcie przedstawiciele 120 organizacji. Urzędy publiczne i magazyny były zamknięte od godziny 11 przed południem.

Prasa niemiecka o nocie francuskiej.

BERLIN, 26.8. (A. W.) Prasa przyjął naogół notę francuską z zadowoleniem. Dzienniki prawicowe nie występują copiadwa w ostrej formie jak zwykły były dotąd to czy n i i wobec wszystkich, od meowar sprzymierzonych a priori, lecz stwierdzają, że notę nie uszczęplenił zyczeń Niemcu zawartych w nocie z 20 lipca b. r. i nie wyjąłnia zastrzeżenie Niemiec co do ich przystąpienia do Ligi Narodów.

Prasa republikanska ogranicza się tylko do stwierdzenia, że nota nie jest żadnym krokiem wstecz, a krokiem na przód, lecz czy się to z wielkim namysłem i powoli.

Jedynie tylko socjalistyczny „Vorwaerts” stwierdza postępn i potrąwa w drodze porównania się Francji z Niemcami, od którego jedynie wzięty zaskoki europejski. „Vorwaerts” żąda jednocześnie od Niemców zwiększonej aktywności w kwestii przystąpienia do Ligi Narodów.

Apetyty litewskie na Wilno.

BERLIN, 27.8. (Pat) Prasa berlińska zamieszcza następujący komunikat polskiej litewskiej w Berlinie:

W prasie berlińskiej ukazały się notatki o mającej się odbyć konferencji polsko-litewskiej w Kopenhadze. Poniższe są jej wiadomości, a wiadomości o planach niemieckich Wilna i terytorium dookoła Wilna, między Polską i Litwą istniejące jeszcze ciągle stan wojenny, mogłyby rokowania te wywołać złudzenie jakoby rząd litewski pogodził się bezprawnym zajęciem Wilnieńczy i zamierzał podjąć normalne stosunki z Polską, stąd wiadomości, że Litwa ma dość ogólnych części Wilnieńczy i tem samem nie uczyla się, by nawiązać normalne stosunki z Litwą. Z tego powodu stan wojenny trwa w dalszym ciągu.

Podczas rokowań w Kopenhadze 31 b. m. które nastąpią na skutek propozycji rządu polskiego będą rozważane techniczne kwestie, dotyczące przeprowadzenia ustępu trzeciego artykułu do konwencji kładkiej.

Odpowiedź niemiecka w sprawie paktu.

BERLIN, 27.8. (A. W.) Odpowiedź niemiecka na notę francuską w sprawie paktu odesłał już wczoraj do Paryża i zostanie natychmiast po wreczeniu opublikowana. Nota zawiera potwierdzenie zaproszenia Francji na konferencję czesko-francusko-polską w Anglii, Belgii i Niemczech. Konferencja rozpocznie się najprawdopodobniej już w październiku w Londynie. Ze strony Niemiec weźmie udział dyrektor ministerjalny dr. Gaus.

Kongres nauzejskiej szkół średnich w S. H. S.

BIALOGROD, 27.8. (Pat) Dziś przed południem został otwarty międzynarodowy kongres nauzejskiej szkół średnich polski, przy otwarcym udziałem przedstawicieli w obecności ówczesnego władcy króla i korpusu dyplomatycznego.

Echa śląskie.

Wystawa ruchoma w Katowicach.

Przyjdujmy honorowe wystawy ruchomej składa się z pp. wojewody Biłskiego, marszałka sejmów Wołnego i prezydenta miasta Katowice Górnicę. Na uroczystości otwarcia wystawy wysyła się zaproszenia przez Biuro Informacyjne. Wystawa Ruchoma w Katowicach ul. Pocztowa 16. Zaiste-rowszanie wystawa miejscowego przemysłu średniego wykazuje się w ostatniej chwili. Ciągłe zgłoszenia, napływające do biura informacyjnego, zapowiadają pokazany udział w wystawie przedsięwzięcia przemysłu śląskiego. W dziedzinie przemysłowej wystawę wieć będzie znaczną. Najbardziej kilkadziesiąt manekinów. Poza tem tapicerki i dekoratory wystąpią z ekspozycjami.

Stronę dekoracyjną wystawy ruchomej tworzą Zdobnicze, rozmieszczeniu które w wystawie wydatni artystom ludowej sztuki zdobniczej.

Wystawa ruchoma będzie demonstracją polskiej wytrzymałości artystycznej i sztuki stosowanej.

Produkcja węgla

KATOWICE, 17.8. (Pat.) — Produkcja węgla w tygodniu od 10 do 16 b. m. 5 dni roboczych wyniosła ogółem 205.837 ton, w tym tygodniu od 3 do 9 b. m. 6 roboczych 245.592. Konsumcja na Śląsku w tym tygodniu ogółem 109.114 (117.969). Do innej części Polski wywieziono 112.737 (132.002). Zagranicę wysłano 104.521 (125.545). Zapas węgla przy końcu tygodnia wynosił 1.127.776 (1.115.874).

MIGAWKI.

Najlepsza trucizna na myszy.

Od kilkunastu już dni mieszkanie moje zamienilo się w obóz wojenny...

Oto pewnego wieczora między szafką a łózkami w pokoju spalającym pojawiła się mysz...

Oczywiście, że tej nocy moja żona nie spała ani chwili i, co gorsza, nie dała i mnie spać...

Wczesnym rankiem wyprawiono mnie do apteki, gdzie kupiliśmy za złoty pięćdziesiąt groszy „Wrog mysi” — we właściwej, zapakowanej w trykietkę z napisem „Trucizna” i trupa główka oraz piszczałkami złożonymi na krzyż...

Wczesnym wyzaliśmy truciznę na zagrożonym terenie i, zgasiwszy światło, oczekiwaliśmy z niecierpliwością, rychło mi mały nieprzyjaciel wyjdzie z pod szafy...

Słyszącymy, jak wyszła, pokręciła się i znów wzięła pod szafę...

Zapaliłmy światło... okazało się, iż mysz zatarła całą wyzpaną trucizną...

Odechręknęłam... Nadzieję jednak na wyzpanie się zaraży się złudno...

Mysz podobno całą noc „jęczniała”...

Wiem tylko tyle, że moja żona budziła mnie co chwile...

Naszajrzy w obłęd mysz pojawiła się znów... Podobno, jak twierdzi moja żona, styła nawet... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Mysz przyszła, zjadła wyzpaną truciznę i wróciła pod szafę...

Tęj nocy nie spałam... równie!

Rano mysz pojawiła się koło naszego stołka. W obłęd kupiłam „Najsilniejszego wroga i topiciela myszy” i wyzpałam w całym pokoju...

Doceniając to ważne zadanie państwotwórcze, grono trzeźwo myślących i oświatych patriotyzmem Jednostek stworzyło w roku 1923 pod egidą pana Prezydenta Rplkiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa, która przez zgromadzenie przeszło 400 tys. członków wniosła stałe dochody na cele rozwoju lotnictwa.

Potrzeby są wielkie, sam preliminarz budżetowy LOPP na rok 1925 wynosił przeszło dwa miliony zł. Zarząd tym trudnością finansową możemy tylko przez ofiarność i współpracę wszystkich warstw społeczeństwa.

Szczególnie Zagłębie Dąbrowskie powinno okazać zrozumienie wielkiej idei, jaką jest lotnictwo, która przez swe urzeczywistnienie da pracę tysiącom bezrobotnych, da rozkwit innym gałęzjom przemysłu.

Polski samolot, zbudowany przez naszego robotnika, będzie doskonałe wyposażony w słońcu ponad Polskę, niosąc etę naszą żywotność i i twórczości. Problemem zrozumienia wartości zagadnienia lotniczego będzie ofiarność społeczeństwa podczas tygodnia lotniczego.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

28 Piątek
Dziś Augustyna b. w. d. k. Jutro Sabina. Wsch. słońca 5.03 Zach. „ 6.50

Z TEATRU.

Dziś w piątek 28 b. m. ukaże się po cenach znizowanych „Dr Stieglitz” z pp. Bersekim i Zbuckim na c. e. Początek o godz. 8 i pół. wieczorem. Bilety w kasie za zł. do 50 gr. zabywa można w czasie dotychczasowego.

„Wielka kowalnia i chłopicz hotelowy”, ostatnia nowela Teatru Polskiego Szymana W. Warezawa, ukaże się po raz pierwszy na scenie naszej w nadchodzącą sobotę i niedzielę.

„Kociół wiadomy” — premiata naznaczona na nadchodzący wtorek, tj. i w dziedzinie Sprzedaży bilietów rozpoczyna.

Zebrańce Komitetu Okręgowego L. O. P. P.

W ub. poniedziałek odbyło się zebrańce Komitetu Okręgowego Zagłębia Dąbrowskiego Ligi Obrony Powietrznej Państwa pod przewodnictwem dra T. Butkiewicza przy udziale delegatów Komitetów z Sosnowca, Dąbrowy, Będzina, Zawiercia, Zagorza, Niemiec i Nivki oraz dwóch przedstawicieli kolejniotwa.

Z posród spraw bieżących przedewszystkiem zajęło się organizacją Tygodnia Lotniczego, którego termin został wyznaczony przez Główny Zarząd L. O. P. P. na d. 10 c. r. rozporządzenia M. spr. wewnętrznych Nr. B. P. 1819, na czas od 6 do 13 września.

Postanowiono: opierać się na planie organizacyjnym opracowanym przez Zarząd Okręg. Z. D. L. O. P. P. i rozwinąć istniejącą działalność poszczególnych Komitetów Zagłębia w organizacji Tygodnia Lotniczego z względu na dogodność warunków lokalnych w Zagłębiu, a przedewszystkiem wszędzie w miarę możliwości urządzić zabawy ludowe.

Postatem uwalono zwrócić się do wybitnych artystów muzyki, by dać koncerty w większych ośrodkach Zagłębia na rzecz lotnictwa, zaprosić prelegentów z 2 p. lot. w Krakowie i c. w. wygłoszenia odczytów, na których społeczeństwo zastaloby poinformowane o doniosłości rozwoju lotnictwa i o środkach, mogących się ku temu przyczynić.

Również postanowiono odnieść się do szeregu kmpów, by podczas „Tygodnia Lotniczego” ofiarowali pewien procent na cele lotnictwa.

Wycieczka studentów włoskich w Zagłębiu.

(g) W niedzielę, dnia 30 bm. o godzinie 10 rano przyjeżdża do Zagłębia wycieczka studentów akademii handlowej z Triestu. Gości podejmować będzie Rada Złazru i Tow. Przemysłowców.

Po zwiedzeniu szeregu miejscowych zakładów przemysłowych, wycieczka wyjedzie wieczorem do Łodzi.

Walutę polską zagranicą.

Ministerjum skarbu poleciło Jenerałnej Dyrekcji poczt i telegrafów wydanie urzędem pocztowym rozporządzenia, wedle którego od dnia 26-go sierpnia na wysyłkę zagranicę i do Gdańska, pocztą walutę polskiej i obcej w listach, przekazach lub czekami, niezbędnie jest zezwolenie władz skarbowych z względu na wysokość sumy, z wyjątkiem tybysb marek niemieckich, dawnych rubli rosyjskich i czerwonych sowieckich.

Zezwolenie na wysyłkę walut wydająca lby skarbowe, wykazane w zarządzeniu z dnia 12 lotego 1925 r.

Bez zezwolenia władz skarbowych niewolno urzędem pocztowym przyjmować żadnych kwot pieniężnych zagranicę i do Gdańska.

Rada Szkolna m. Sosnowca.

(c) Trykrotnie zwołowane posiedzenie Rady Szkolnej m. Sosnowca nie doniło do skutku z pow. obu braku quorum. Społeczeństwo słusznie się skarży na biurokrację w rozmaitych dziedzinach naszej administracji państwowej. Gdy zaś jest okazja współpracowania z czynnikami urzędowymi, to nie korzysta z tego zupełnie. Rada Szkolna m. Sosnowca, nie zbacząc się na podzielenia pozostawia wolną rękę p. inspektorowi szkolnemu. Nie mówimy, że szkolnictwo nie na tem wyjdzie, tenleby jednak było gładko ltniala współpracę inspektoratu z Radą Szkolną.

Oszacowanie gruntów i placów.

(c) W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w Magistracie sownickim zebrańce komisji szacunkowych. Komisja takich jest w Sosnowcu 8, zebrańce więc będzie bardzo liczne.

Na porządku obrad sprawa bardzo ważna, mianowicie ustalenie jednokrotnych zasad przy szacowaniu placów i gruntów, potrzebnego do wymiaru podatków.

Składnią wiadomą nam jest rzecza, że zasady te będą się w kierunku znaczniejszego podwyższenia podatków w stosunku do dotychczas pobieranych stawek.

Podatek od grantów i placów.

(d) W sprawozdaniu z ostatniego posiedzenia Zarządu Miasta w Sosnowcu donieśliśmy o dokonanym podziale miasta na strefy podatkowe.

Komisji nam, że Zarząd Miasta nie dokonał właściwie zmiany zasadniczych w dotychczasowym podziale na strefy. Przesłany tylko niektóre ulice ze strefy drugiej do pierwszej. Stref podatkowych, jak wiadomo, jest 3 rodzaje: śródmieście, drugą pas i peryferie. Magistrat przesłał do strefy śródmieścia część ul. Pilsudskiego od Grabowej do Francuskiej, część ul. Ostrogórskiej i niektóre ulice, położone na północ od ul. Nowopogodskiej.

Takie przesłanie równa się podwyższeniu o półtora proc. podatku od gruntów i placów niezabudowanych.

Opięka społeczna.

(c) Wydział Opieki Społecznej Magistratu sownickiego rozporządza dwójabnego rodzaju funduszami: miejskimi i rządowymi. Z drugiego rodzaju funduszów udzielane są zapomogi jednorazowe, z miejskich zaś

funduszów korzystają biedni w miarę potrzeby.

Z ostatnio przyznanych przez państwo funduszów na opiekę społeczną wydano zapomogi 280 osobom, z miejskich funduszów 201 os.

Zapomogi wydawane są w formie żywności ze sklepu Sto. Spożywców, do którego biedni skierowywani są z odpowiednim dokumentem, opiewającym sumę, na jaką mogą wziąć ze sklepu żywność.

Cena mięsa.

(c) Na ostatnim posiedzeniu Komisji Cennikowej w Sosnowcu uchwalono zasądzić zniżenia ceny mięsa koszernego, Zasadniczo najprzejrzyszą, istniejącą tylko obawą, by ustalenie jednokrotnej ceny mięsa koszernego i trefnego nie równało się podwyżce ceto ostatniego.

W wyszłej dotychczas cenie mięsa koszernego mięsień się dży procent podatku na gmię żydowską. Trudno więc magąd odchręcać, ażeby ponosił części wydatków na wynalozona gmię żydowską, pozwalając na podwyżkę ogólnej ceny mięsa.

Dziś w tej sprawie odbędzie się posiedzenie Komisji Cennikowej w Magistracie sownickim.

Biedne kolo.

(c) Właściciele nieruchomości przy ul. Malachowskiego w Sosnowcu zmuszani są przez władze administracyjne do przyłączenia się do założonej na tej ulicy kanalizacji. Magistrat pozwolił na to, nie korzystając z tego niewielką, gdyż jeszcze nie w wszystkich częściach ulicy można z kanalu korzystać.

Drugą niemniej ważną przeszkodą, jest brak przepisów, dotyczących korzystania z kanalizacji. Przepisy te miały być w najbliższym czasie przez Magistrat uchwalone.

Ruch przedwyborczy w Będzinie.

(g) Dopiero od wczoraj rozpoczęły niektóre ugrupowania, atające do wyborów w niewielkim stopniu działalność nazwaną, rozpląkając, a faks, odczyty, numery swych list, ażeby w wywiadach szeregu wieców.

Jedyną tylko PPS zachowując powściągliwość, na co wplynęły prawdopodobnie ostatnie wiece, gdzie agitatorzy tego stronnictwa tylko dzięki interwencji policji wyszli ceko z opreali.

Urządzenie natomiast przez Zjednoczenia Polska wieca w różnych punktach miasta stwierdzają, iż większość społeczeństwa polskiego postanowiła, mimo wszystko, poprzeć wyłącznie to ugrupowanie.

Żywność i postępowanie sklepów polskiego.

(c) Gdy zwróceno się do kierownictwa sklepu spożywców polskich w Będzinie przy ul. Malachowskiego z prośbą o zawieszenie alisa przedwyborczego Zjednoczenia Polskiego, kierownik sklepu odmówił tej prośbie. Trzeba zaznaczyć, że kilkanaście sklepów składa się wyłączenie z Polaków. Żaden ze sklepów polskich w Będzinie nie odmówił prośbie zawieszenia alisa przedwyborczego, zrobił to jedynie sklep spożywców polskich.

Na otwarcie wystawy.

(c) Jak wiadomo w nadchodzącą sobotę odbędzie się w Katowicach otwarcie wystawy ruchomego przemysłu polskiego. Na wystawę tę wybięra się z Sosnowca bardzo wielu kupców, oraz przedstawiciele wszystkich cehów rzemielniczych.

Tow. Popierania Szkolnictwa Zawodowego.

(c) W nadchodzącą niedzielę o godz. 3 pop. w lokalu Banku Zagłębia w Sosnowcu przy ul. Malachowskiego odbędzie się organizacyjne zebrańce Tow. Popierania Szkolnictwa Zawodowego. Organizatory zebrańca, wierząc w zrozumienie wśród szerszych warstw społeczeństwa ważności zadań P-wa, chcą na względe udziału w zebrańcu wszystkich tych, którym dobro szkolnictwa zawisła wene leży na sercu

Zebrańce stolarzy.

(4) W nadchodzącą sobotę odbędzie się w lokalu Tow. Rzem. w Sosnowcu kwartalne zebranie cechu stolarzy sejsa wyzwoleńcowa.

O dojazd do dworca.

(5) Od czasu dalszego regulowania ul. 3-go Maja w Sosnowcu dojazd do dworca kolejowego jest bardzo utrudniony, gdyż w tym czasie posiadają jeszcze wąskotorowe pociągi koczarskie. Obecnie ta część ul. 3-go Maja, gdzie był normalny dojazd do dworca, jest już wykończona, mimo to wlewiadomo dalszego, jeszcze jej nie otwarto dla ruchu kolejowego.

Z cechu ślusarsko-kowalckiego w Będzinie

(6) Onegdaj odbyło się w Magistracie bieżnińskim, pod przewodnictwem sekretarza Magistratu, p. Rydla, posiedzenie członków cechu ślusarsko-kowalckiego, gdzie między innymi, załatwiono sprawy następujące: na mistrzów wywołano pp. W. Zaleskiego i T. Włogacza, na czeladników ślusarskich wywołano pp. K. Szynia, J. Walczyka i B. Kotnicę, na czeladników tokarskich pp. B. Marca, J. Bańczyka i Kułaka.

Do komisji rewizyjnej powołano pp. Rydla, W. Zaleskiego i Zemle. W związku z rozwojem cechu postanowiono uszyć okazy sztandaru cechowego i do załatwienia tej sprawy upoważniono starszego cechu p. P. Gdźca oraz podstarszego p. I. Andrzejewskiego.

Sprawa dożywiania dzieci w Będzinie

(7) Dowiedzieliśmy się, iż zasoby finansowe komitetu dożywiania biodej dzlatwy w Będzinie zostały wyczerpane i jeżeli województwo lub Magistrat nie przedsięwzię dalszą pomoc, akcja ta wkrótce r. b. zostanie przerwana.

Dotychczas kuchnia prowadzona była za pieniądze otrzymane z Magistratu, natomiast społeczeństwo posiadało głodne na wszelkie wezwania i nie miało, iż do zamknięcia kuchni nie dojdzie i pieniądze na dalsze kontynuowanie humanitarnej akcji muszą się znaleźć, niepodobna bowiem, aby około 500 najbardziej potrzebujących pozabawionej zostało w obecnych czasach pożywiania, stanowiącego w wielu wypadkach jedynej ich pożytki.

W sprawie powrotnych biletów kolejowych.

(8) Jak wiadomo, władze kolejowe po długim namyśleniu się, zgodziły się wreszcie na wprowadzenie w Zagłębiu powrotnych biletów kolejowych.

Zapomniano tylko za świadomości o tem służbę kolejową, która nie wlewiadomo, posiadającym tego rodzaju biletu.

Bywają nawet wypadki, że podróżnych z takimi biletami pociąga się do kary i dopiero w kancelarii dyktornego dowiedzieli się konduktor o istnieniu biletu.

Możemy narzucić władze kolejowe zechciały zawiadomić o fakcie tym służbę kolejową, dzięki czemu ustalony szkodliwemu Bogu ducha winnych podróżnych.

Granica uczciwości.

(9) Wszystko ma swe granice, a więc i uczciwość także.

Niejakim M. z Sielca jechał w pociągu z jakimś sympatycznym nieznajomym do najbliższego przystanku, nieznajomy poprosił p. M. o pożyczkę w wysokości 5 zł, która miała być zwroconą zaraz po przyjeździe w jakimś barze w Katowicach.

Pan M. nie miał drobnych, więc w dobraci serca dał nieznajomemu banknot 50 złotych.

Być może, że sympatyczny współtowarzysz pociągu miał wstrząs, gdyż oddania panu M. 5 zł., uczciwość jego o mogła wytrzymać próby na widok 50 złotych, Nieznajomy znikł bez śladu.

Sprawa sąleja się polki.

Wieczorowe Kursy Handlowe.

Data 15 września 1925 r. rozpoczęły się wykłady na Wieczorowych Kursach Handlowych założonych staraniem Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Sosnowcu w lokalu Gimnazjum Żeńskiego, p. H. Radkiewicza przy ul. Dębińskiej 15.

Zwycięzcy w lokalu Związku przy ul. Warszawskiej nr 22, od godz. 18—20-ej.

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc uprasza się o wcześnie zgłaszanie się.

5586—3

Cudowna zamiana

(10) Ofiarą sprytnego złodzieja padł właściciel sklepu wędzarnego przy ul. Stacyjnej w Dąbrowie.

Mianowicie, do sklepu tego przyjechał jakiś przywilejczy ubrany jęzonością z teczką pod pachą i zażądał dwóch butelek szpinaku. Kiedy butelki stały już na ladzie owinięte w papier, nieznajomy zaczął informować o gatunkach nalewek, poczem zaczął zapakować jedną butelkę zachwalając przez kupca nalewkę. Otrzymałszy żądany towar, przybył oświadczając, iż ma tylko dolary, a ponieważ kupiec nie mógł dłużej za żądaną przez nieznajomego cenę ten powiedział, iż wyjdzie zmienić dolary na polskiki rynek i wkrótce przyjdzie po zakupioną wódkę.

Kupiec odstawił na bok pakunek i spokojnie oczekiwał na powrót klienta.

Upłynęła godzina jedna i druga, nieznajomy jednak nie wracał, to też kupiec, sądząc, iż klient nie może zmienić dolarów, nie kupi już wódki, odwinął butelki z papieru, chcąc postawić je na półce.

Przy tej manipulacji kupiec spostrzegł, iż butelki zapakowane są w nieładnym obiekcie owinięte, odzłokował jedną z butelek, w której stał sprytny złodziej stwierdził czystą wodę.

Tu już kupiec wiedział, iż został sprytnie wyprawiony w pole, chociaż jednakże miał nadzieję dowiedzieć, odzłokował jedną z butelek, w której stał sprytny złodziej stwierdził czystą wodę. Jak przypuszcza oszukany, nieznajomy musiał mieć butelki z wodą w ręce, nie miałby kupiec w ręku drobniak, aby z górą półki adła żądaną nalewkę, przybył skorzystał

z tej chwili i zręcznie zamienił butelki. Odnieśmieniem sprytnego złodzieja zajęła się policja.

Nasi żebracy.

(11) Plaga żebraków daje się Sosnowcowi poważnie we znaki. Należałoby się sprawą tą poważnie zająć i otoczywszy najbardziej potrzebujących opieką, trzeba kategorycznie zabronić wszelkiej żebralności, która w wielu wypadkach jest zapoznawaniem się z terenem, na którym ma być poproszona kradzież.

Dla psychologów żebraków niech posłuszaj się magistrackiego domu publicznego. W domu tym mieszka 160 starców. Uciekają oni przy lada okazji, by móc żebrać. Dano im nową odzież, lecz nie chcą oni z niej korzystać, gdyż przywołany wygląd zewsząd przeszkadza im w ich zawodzie.

Niefortunny emigrant.

(12) Swego czasu pracownik drukarni Reznika w Sosnowcu niejaki Lubicki skradł swemu chlebodawcy większą sumę pieniędzy i zbiegł zagranicę w chęci zamieszkania na stałe w Palestynie.

Ucieczka się nie udała, policja bowiem zatrzymała Lubickiego w Genewie, a onegdaj przywlecia do Sosnowca.

Kradzież w Golonogu

(13) Do mieszkania Papiernika w Golonogu dostali się onegdaj wieczorem złodzieje i skradli garderobę wartości 500 zł.

Głagnienie loterii.

W szesnastym dniu ciągłości 5-ej klasy II loterii państwowej wygrali następujące umiary:

- 1000 zł. — nr 23306.
- 500 zł. — nr 36672, 37667.
- Po 400 zł. — nr 11400, 34059, 45379.
- Po 300 zł. — nr 1380, 3653, 13610, 14334, 15219, 17055, 18478, 19376, 19655, 39439.
- Po 250 zł. — nr 492, 2132, 2827, 3155, 3163, 3636, 4723, 5889, 6270, 8823, 9419, 9655, 9727, 10430, 11026, 11214, 11316, 11667, 11790, 14007, 14161, 14415, 15992, 16144, 16167, 17307, 17372, 17721, 18163, 18271, 20465, 20953, 21448, 22703, 24732, 25236, 25515, 26231, 29011, 27108, 27794, 28141, 28538, 31263, 31706, 32682, 32689, 33239, 33239, 33454, 35853, 36310, 39541, 39918, 41936, 42332, 44164, 48736, 49314.

6 13 września r. b. w Będzinie.

(14) W obiegą środę, od ylo się w Magistracie bieżnińskim zebranie osób zaspornych przez zarząd kolea miejscowego L.O.P.P. w sprawie zorganizowania na terenie miasta Tygodnia Lotniczego.

Niestety i w Będzinie, jak zresztą w wielu innych miejscowościach, stwierdzono, iż wyznaczony przez zarząd główny L.O.P.P. termin urządzania Tygodnia Lotniczego jest niemożliwy, gdyż na 60 z górą sadów zaproszonych na zebranie przybyło zaledwie 14 osób, większość bowiem nie powróciła jeszcze z wycozarów lub też zajęta jest wyborami.

Mimo to, postanowiono zastosować się do wyznaczonego terminu i przystąpić do prac organizacyjnych.

Po załatwieniu posiedzenia przez wiceprezesa obch. p. dyr. Błażewicza, na przewodniczącego zaproszono p. dyr. K. Pawłowskiego, na sekretarza p. prof. Krzemieńskiego.

Na wstępie p. dyr. Błażewicz zdał treścią relację z działalności kolea L.O.P.P. w Będzinie, które posiada około 10 członków i do 10 tysięcy zł. gotówki. Działalność kolea obejmuje 30 instytucji, z których każda posiada meble zaufania.

Po tem sprawozdaniu przystąpiono do omawiania organizacji Tygodnia Lotniczego. Następnie powołano prezydium, czyli komitet wykonawczy Tygodnia, w osobach pp. Wasnotcha, Goldfelda, K. Pawłowskiego, Błaya i Błażewicza.

Prócz tego, zgodnie z projektem Okręgowego komitetu L.O.P.P. utworzono cztery sekcje, mianowicie: odczytowo-propagandową, do której powołano pp. Krzemieńskiego, Weimana, Trennerowa, ks. Kuchęte i B. Miślorskiego, finansową, w osobach pp. Chrapacza, J. Maślowskiego, Rozmyślowskiego, dr. Walawskiej, Pawłowskiej, Boreckiej, Brzostowskiej, Błażewiczewej, Placka.

Do artystycznej sekcji weszli pp. dyr. Tertlikiewicz, kom. Antczak, kp. Wódwa, Replika, Brenowa, Bora-kiewicz i Rzdakowski. Każda sekcja ma prawo kooptowania dowolnej ilości osób.

Następnie posiedzenie wyznaczono na piątek, dn. 28 b. m., przyczem przewodniczącym wyznaczono sekcję m. j. przyznał opracowany już plan projektowanej pracy.

Nie zapominaj o tem, że każdy złoty wydany na kupno towaru zagranicznego, to złoty wydarty polskiemu pracownikowi, na roli, w warsztacie lub fabryce.

Kronika Olkuska.

O sporządkowanie targów w Olkusku

Rynek olkuski podczas jarmarków zapewniał nieliczne sprzedawcy i kupowcy. Ie chłopskie furmanki, w skutek czego wytworzył się ogromny tłok i ścisk, czyli najłżejsze pole do popisu złodziei. Jarmarku w Olkusku rozwijała się coraz bardziej, motyby więc władze miejskie zastanowiły się nad tem, czyby nie można na rynku zaprowadzić handlu bez udziału furmanki. Posledni furmanek motyby przenieść gdzieś indziej—poza rynek, np. częściowo na dawny rynek byłycy i częściowo przy szpitalni strażackiej. Należałby też zwrócić uwagę na budy i kramy na rynku, które obecnie są tak składowe, że lada większy wiatr łatwo je przewraca.

Wystawa rzemieślnicza.

Sprawa wystawy rzemieślniczej o tyle posunęła się naprzód, że Komitet wystawy porzucił odczyty i wzory deklaraції wzięcia rzemieślnikom w Olkusku (ogółem 125 osobom) z zachęceniem do większego udziału w przedstawnieniu korzyści, jakie może przynieść wystawa każdemu rzemieślnikowi. Chociaż wystawa ta ograniczy się do pokazania wyrobów miejscowych rzemieślników, względnie z najbliższych wiosek, zainteresowanie jest duże. Termin składania egzemplarzy do 21 października. Wystawa projektowana jest na 27, 28 i 29 października r. b. w budynku kupionym niedawno przez Sejmik przy ul. Szpitalnej (po dawnej fabryce podcoci).

Posadem Komitet pragnie zainteresować oddi kupców zarówno wystawą jak i rodzimym handlem, zamierzając się do wszystkich kupców—chładców z propozycją ogłaszać ich firm i imię w katalogu handlu za pomocą świetlnych pan-zorczy na rynku olkuskim w dolach wystawy za minimalną opłatą. Reklamowanie będą tylko wyroby krajowe. Wszelkie informacje, dotyczące zarówno rzemieślników jak i kupców, wlewać będzie Komitet wystawy w listy Słowa. Rzemieślnicy, poszczaj się o wreszcie r. b. w godz. od 6-8 do 9-ej wlecz.

Wizytacja.

W Olkusku bawi obecnie s. Inspektorat Okręgowy Komendy pp. państwa, w Klecach, p. nadkomisarz Werta, który wizytuje wszystkie posterunki pp. państwa w naszym powiecie.

Pracownik wojalwa.

W wotek pracującej pras Olkuskiej 5 patk strzelców i armowa i pres dobowi odpozywał w okolicy.

Założenie dwóch stacji kopulacyjnych w powiecie.

Wydział powiatowy olkuski swędził się do zarządu państwowej stacji w Bogusławie (obok Wolbrosa) o przydział ogierów dla tubelczego powiatu, mianowicie dla fermy w Wolf Libertowskiej i stacji rolniczej w Trzycielu, gdzie jest projekt założenia stacji kopulacyjnej.

Nieprzyjemny incydent podczas gry w piłkę nożną.

Podczas niedzielných zawodów na boisku w parku pod Czarną Górą zaszedł godymi napietnowania wypadek czynnego złewania graza Tow. Sp. „Olsnek” przez członka T. S. „Sila” ze Sitrzemlezczy. Fakt ten stał się na początku gry wobec zebranej publiczności, skutkiem czego zawody musiano przerwac w Sosnowcu. Pociąg policyjny odniwlewin powód zajęcia wyjaśnić i winnego ukarać.

14-go sierpnia i dni następnie.

Niewyobrażalny i nieskonczający się program sesji Wolnościowej, w której, o którejś chwili mówił Najświetniejsza produkcja roku bieżącego. Wielki dźwiękowy razem.

BITWA POD CZUSZIMĄ

podług opowiadań Powieści „Clas Farnera” Marka Twaina, w której, o którejś chwili mówił Najświetniejsza produkcja roku bieżącego. Wielki dźwiękowy razem.

Kino-Teatr „J.D.U.”

Sesja 5. Haya kawa.

Kronika Zawiercia.

Zatrucie powietrza kwasem siarczynowym.

(f. Olegadzi okół) godz. 3:31 ponoi. mieszkawcy naszego miasta poczęli odzwierać silny odor unoszący się w powietrzu. Kifry potęgowali się z godziną na godzinę i trwał do późna wieczór. Rozpoznać dolećkać przyczynę tego zatrucia powietrza przez grzyzacz odor, który rozsiarż się na całej przestrzeni miasta w końcu okazało się, że był to odor, wydobywający się z kanału przy fabryce chemicznej „Zagłębie”.

Podobno wskutek peknicja balonu z kwasem siarczynem, kwas ten dostał się do otwartego kanału w większej ilości.

Jak wielkie rozlegoczenie z tego powodu wyniosła mieżowa ludność wystarczy stwierdzić, że akurat zbiegiem okoliczności w godzinach, w których trwało zatrucie powietrza kwasem siarczynem, zmarł nagle dr. chemij Milde Zdył, pracownik zakładowi R. I-S-K, a śmierć jego przypisują li tylko silnemu zatruciu słabego organizmu przez kwas siarczynowy, wydobywający się z kanału.

Odzwany komunistyczny.

Komunistyczna partja polskiej, jako w rocznicę rozpoczęcia wojny światowej, rozroczyła w masowej ilości odzwany w Zawierciu i okolicy.

Jak widać z tych odzwany komunistom ledno się zdobyć na coś nowego. Stale po parę razy w jednym zdużeniu powalrajają się oklepami, wyrażając burzliwą, burzajszą, rząd burżua zdużeniu. Potem kupa bredni, a w końcu odzwany kilka wykryzońców, między innymi „niech żyje bratol zdużenie republik sowieckich” i t. p. Z odzwany tych ludzi, że redagować je musiał towarzysz... „od naszych”.

SUDORYN
(w pudełkach z etykietą)

Jeżeli wyprodukowany środek usuwający bezopornie.

Pat i niemilną wod z rak, sód i psach.

Laborat. Chem. Farmaz. „Ap. Kowalski”, Warszawa.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Walka z importem niemieckim.

Uświadomiamy sobie wielkie niebezpieczeństwo, zagrażające naszymu życiu gospodarczemu z racji nadmiernego importu wytworów obcych, podjął Związek Obrony Kresów Zachodnich w oparciu o sferę przemysłową i kupiecką akcję zwalczania importu towarów niemieckich i gdańskich.

Głównie bowiem niemiecki produkt zalewa rynek polski, zwłaszcza w dziedzinie wyrobów galanterijnych, zabawkowych, kosmetycznych, niemniej jednak i spożywczych oraz chemicznych. Społeczeństwo polskie przyzwyczajone z czasów dawnych do fabrykałów niemieckich i nieświadomione o niebezpiecznych skutkach popierania obcej produkcji, w dużej ilości konsumuje, miewst, obce fabrykaty, gdażąc wyrobami krajowymi, nieustępliwymi pod względem jakości niczym wytworom obcym.

Z tych to powodów Związek Obrony Kresów Zachodnich akcję zwalczania

niemieckiego i gdańskiego importu prowadzić będzie przedewszystkiem w kierunku uświadomienia oddziaływania na konsumenta drogą Prasy, zebrań, wieców, plakatów i ulotek, niezapominając o lanych środkach możących akcji tej przyżyć z pomocą.

Dzięki wydatnemu oporowi jakiej zwłak Związek Obrony Kresów Zachodnich za strony prasy polskiej ukazać się będą we wszystkich dziedzinach popularnie artykuły uświadomające zabne konsekwencje możące z tak anormalnego stanu nie tylko pod względem gospodarczym ale i politycznym dla państwa naszego wyniknąć.

Umieszczane będą również notatki i wykazy o stanie importu w poszczególne dziedziny spożywczych celów zorientowania społeczeństwa, do jakiego stopnia w najbliższych dniach nawet artykułach oznaczonych jesteśmy od wrogniej nam zagrojen.

Kronika gospodarcza.

Przewozy na kolejach polskości w lipcu. W ciągu mies. lipca r. n. przewozono średnio dziennie 208 wagonów kolejowych, należących do wszystkich stacji, 1228 wag kol przywiezłych z zagranicy dla Polski, oraz 853 wag przewożone przez terytorjum polskie do drożce tranzytu. Cyfry te w porównaniu z latami poprzedzającymi wskazują na wzrost ładunków przywiezłych z zagranicy dla Polski o 80 proc. Dane te wykazują średnie liczby wagonów 15 o tonnowych, licząc 30 tonnowy wagon za dwie jednostki po 15 ton. Ładowność wszystkich wagonów określono na 15 tonn teoretycznie i zasto-owa- ją tylko dla u- prościwienia obliczeń. W rzeczywistości w liczbach powyższych mowa o wagonach o ładowności 10 i 15 ton. Wobec tego, wskutek tego i waga przewożonego w nich ładunku nie odpowiada ściśle tej, jaką otrzymuje się przez pomnożenie przeciętnej ładowności wagonu, przez liczbę przewiezionych wago-

nów, tembardziej, że wykorzystanie faktycznej ładowności wagonów z przesyłkami cbiworowymi stanowi przeciętnie tylko około 20 proc. na dzień kalendarzowy.

Zaczają wzrosć eksportu węgla. Według tymczasowych zestawień dotyczących tylko kopalni węgla śląskiego, pomogły dotkliwi i 15 sierpnia, wywieziono z Polski 230 tys tonn tego węgla. Jak wiadomo do Niemiec eksport węgla zupełnie zanikł, zwiększył się natomiast, wywóz przez Litwę i przez Austrię do Włoch. Znaczący sudek wykazuje eksport do Jugosławii, wskutek podniesienia cła przywozu węgla z 3 dinary na tonnie. Cyfra 230 tysięcy tonn wywiezionego węgla stanowi tylko część wywozu polskiego w tym okresie czasu a na jej podstawie należy się spodziewać, że wywóz ten w ciągu bieżącego miesiąca osiągnie niewątpliwie lepszy rezultat, niż w roku ubiegłym.

Giełda warszawska.

Warszawa, 27 sierpnia.	Punt — 27,27,27 20
WALUTY.	Parý — 4600
(Notowana w złotych).	Wiedeń — 73,28 1/2
Dolar — 5,73	Braga — 10,16
	Włochy — 20,81

KOLONJE WAKACYJNE w Beskidach Zachodnich

Konia z rzędem (lub „Indjanka z kozem”) temu, kto w ciągu lipca i pierwszej połowy sierpnia bież roku spotkał na ulicach Dąbrowy i wogóle Zagłębia chociaż jednego ucznia Dąbrowskiego Seminarjum. Nauczycielkielkol Wary, jak i dorożkarze, opniełi nasze kochar, ale w chmurkach dymu i wylędów — zwłaszcza w upalne dni lata — tonące Zagłębie. Połowa wjechała w Miechowskie, Jedrzejówkie, Pińczowskie i dalej — do rodziców, krewnych, znajomych, druga zaś połowa — na kolonie wakacyjne, w góry!

W wrotkach Beskidach Zachodnich, nad dziłkim potokiem górskim Kozarawa, dopływem Soly, w powiecie Zywickim, leży w dziłkiej i dlatego właśnie prześlicznej okolicy duża wleś górska Przybrowo. Jednego z pierwszych dni tegorocznego lipca wędrowcy, idąc tego- radone otrzyki zafedziesięciu kilku uczestników kolonji letnich, uczniów Seminarjum z Dąbrowy Górniczej, którzy pleszo i na wozach, obdawa- wali pełnymi plecakami, instrumentami mnyżycznymi, piłkami, oszczepami i innymi przyrządami gimnastycznymi, baczniłami kuchennymi itp. przybyli przed szkołę, leżącą w środku wsi, i tryumfalnie ogłosili światu okupację Przybrowa!

Szkola w Przybrowie panuje nad wlaś swojem wywołaniem poleźnieniem i widniejąca poprzez zielen o- taczającą ją sadu czwerniała cęży. Sąd, dwoje i trójka, to chłobowisko. Tuż poniżej budynków kolonji szem- rze ponętnie przerezczoaty potok, powietrze balsamiczne, wokół leśiste „grotto” (góry) i atmosfera swobody i radości, a w dodatku z kuchni kolonji, urządzonej w niewykoboczonej jęzeczce stodoły przez zróżniczone organizację, zlatują jakiegoś wielce ob- liebiętego apacy — czegod tu więcej potrzeba do pełnego szczęścia?

Po 2 dniach całej życie kolonji jest już zupełnie zorganizowane i ujęte w ramy odpowiedniego regulaminu. Ha, trudno, nie można po całym dniu zafężyć się po „grotto”, polęczyć rososze, tu całymi masami „jajery” (caszne jagody), „kozubki” (pomniki) i maliny. Zaprowadzono ład sapół barczarki, napój wojskowy, życie reguluje raport i rozkaz dzien- ny. Zresztą — choć czegob chłobog pełni służbę dyżurnych w kuchni, w spłalnicach itp., choć zabawy przelo- tają, nie można tu świętem powietrzu (rabanie drzewa, porządkowanie podwo- nica, urządzanie bosańki, budowa- nie tamy na rzecę itp.) — to jednak czasu wolnego i swobody jest dużo,

i rozkład dnia niezmiernie urozma- iony: gimnastyka, gry, sporty, syste- matyczna nauka piływania, chó, orkiestra itd. id.

Właśnie to, gwaro, ruchliwość w jej w ulu, jeno radosne echa rozle- gają się po okolicznych „grotach”.

Choć to może trochę za prozai- czne, zajątrzymy najspierw do obser- nacji i przewiewnej kuchni kolonijnej. Oto uwijają się po niej dwie mlie gospodynie w białych jak śnieg far- sukach, pomagają im w pracy dy- żurni uczniowie. Gospodie udają nam się jak rzadko: pracwiite, ruchliwe, czyste — a grunt, że gotują tak zdro- wo i tak smacznie, że palce obliży- wa! A oto właśnie „dyżurny inspo- keyny” (najwyższa godność na kolonjiach), piastują ją po kolei tylko ta- kiej naczelnicy, ledźry nigdy nie by- ukaradł przy karowym raporcie) prowadzić długi sereg rozmiananych i rozgwarzonych „kolonistów”, którzy, zdzwoniąc łyżkami o mienarki, podcho- dzą kolejno do kotta — a za chwile, rozsiadają się na stośe dresow (w ja- dalsi to się tylko w czasie deszczu), palają się z rozkoszą patrzeć! Peży- wienie proste, ale urosmalicome, zdro- we i oblatne; między innymi wypadła na ucznia dziennie prawie kilo chleba i 1 litr mleka; mięso 4 razy w ty- godniu.

A teraz wstąpmy do kony wy- spialni. Jest to rzekaz w dwóch wię- kszych śpił po 2 drżyny (drżyna liczy około 12 ucońców), w mniejszej mieści się tylko jedna drżyna, ale największa — drżyna orkiestralna. Pusto to teraz, bo w ciągu dnia w

Belgia — 2370
Szwajcaria — 103,75
Holandia — 209,00

Z całej Polski.

Zjazd mistrzów mżarza i szimmy.

Jednym z najpopularniejszych za- wodów jest w czasach obecnych bez- spowodnie zawód nauczycela tańców. Zwłaszcza podczas karnawalu zdana szanujący się miłośniciele lub panna nie udeżdża się na „wielki bal” bez spowiedzenia swoich zdolności tanecz- nych w salonie tańca. W tych dniach właśnie rozpoczął się w Warszawie pierwszy zjazd zorganizowanych ar- tywłów baletu i nauczycieli tańca z całej Polski.

Zjazd poprzehiło nabożestwo w kościele św. Krzyża, podczas którego odbył się koncert muzyki religijnej.

Po nabożeństwie zebrańi udali się do szkoły tańca Mieczkowskiego, gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie obrad.

Prezes Związku art. baletu p. Wjn. Słowacki powitał zjazd imiennym zwiazku, podziękował wygłosił piękne przemówienie, w którym za- brawował trudności, jakie musiał zwal- czyć, by zdobyć zatwierdzenie statu- tu związkowego.

Uroczysty zjazd złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, o- raz bade obradować w dalszym ciągu o sprawach organizacyjnych i za- wodowych. Dowiemy się zatem, co będącmy tańcowy w najbliższym karnawale.

A to kwestia ciekawa i „niezmiernie ważna”!

Wycieczka automobilowa do Lwowa.

Automobilklub warszawski orga- nizuje dnia 6, 7 i 8 września wyciecz- kę do Lwowa. Na czele wycieczki stoi p. Stanisław Grodzki, prezes klubu. W wycieczce też biorą udział także pańe.

Dnia 6 września rano obędzie się wyjazd z Warszawy, dnia 8 wsioremem w wotek przyjeżdżamy jest powrót. Jednym z celów wycieczki jest osta- nowienie więkzszego zbliżenia kół, za- interesowanych sportem automobilo- wym w różnych dziedzinach Polski. Zaplanowano także imprezę zapowia- da się niezwykle wesołą i ciekawą.

W Lwowie wycieczkowicze znaj- dą przygotowane garage i pomieszcze- nia. Jak wiadomo, w tym samym czasie ma się odbyć raid i wycieczka sa- mochodowa Automobilklubu Małopolski.

dyplami przebywać nie wolno. Tylko dziurni siedzi przy oknie i czyta jaką książkę (mamy i bibliotekę na kolonjach); czuwa on tu nad czystością i porządkiem. Oznaj powiadają, powieścią i słowca dużo, Skromnie i u- hogo przedstawia się naogół leżacz na przyrzech pościel uczestników kolonji — wszak kożnych wśród nich zliczyć na palcach u jednej ręki — wszak to dzieci Zagłębia — ale, trzeba przyznać, schludnie. Najmniej się naszybił, to dziecko, podobna zakaz roz- mawiania i naruszenia ośro, nie może po speli wyciecznym i uloszenia się do snu. Nie ma innej rady, trzeba się przyzwyczaić i spać snem sprawiedliwym.

Chodźmy teraz do kancelarii kolonji, która służy jednocześnie za magazyn, gdzie kożnym mieści się po- zostawione w pliwaczki i opiecz za mieszkanie i gabinet lekarza kolonji. Trochę przyślano, ale za czyni- tko. Lekarz kolonji (student medycyny) w pierwszym tygodniu miał naj- więcej do czynienia z wyimowaniem dróg i z rozmatywni „odbitami” na nosie. Dopiero po tygodniu chłobcy, dzieci również, nauczyli się chod-zić po górach. Były wypadki i in- nych chorób, ale wszystkie kończyły się przedko i szczęśliwie, bo z jednej strony i pan doktor bardzo gorliwy, i apteczka nieleże zapotrzoną, a z drugiej strony chłobcy wychodzili ze- słuszną, dożerają, że podczas wycieczki i w takiej cudzej okolicy szko- dą czasu na choroby.

(dok. nast.)

Agitacja komunistyczna w Polsce.

Według wiadomości z większości województw Księstwa, agitacja komunistyczna za pomocą wywieszania standardów z napisami antypaństwowymi trwa nadal, i objęła prawie już wszystkie województwa.

A więc w nocy z dnia 20 na 21 b.m. wywieszono na kopali „Majtyda” standard antypaństwowy w postaci świętowień. W nocy z dnia 21 na 22 b.m. przy ul. Piotrkowskiej w Łodzi, teje samej nocy w Przemysku, Płońsku, Falenicy, w pow. Brzeskim i w Warszawie przy ul. Brukowej i Labelejskiej, a dnia 24 b.m. na wybrzeżu Kościuszkowem, dnia 25 b.m. w Łodzi obok fabryki Gayera, dnia 20 b.m. w pow. Konieczkim, dnia 23 w Pułtusk — zostały wywieszono standardy komunistyczne z napisami antypaństwowymi.

We wszystkich tych wypadkach władze bezpieczeństwa, po usunięciu standardów wszczęły dochodzenia.

Uroczyść ku czci bł. Wincentego Kadłubka w Jędrzejowie.

Od lat kilka w drugiej połowie sierpnia przybywa do Jędrzejowa liczni pielgrzymi, by uczcić w tym miejscu pamięć któregoś relikwii spotykającej w rurejszym kościele, tj. bł. Wincentego Kadłubka. Uroczystość bł. W. Kadłubka w kościele jędrzejowskim naznaczona została na dzień 30 sierpnia na mocy osobnego przywileju starosty świętej, uzyskanego dzięki starostom obecnego i przeszłego proboszcza, kądźda przebrana St. Marchewki; dzień bowiem 8 marca, będący rocznicą śmierci bł. Wincentego z powodu niedogodnej pory roku i okropnego wówczas stanu dróg naszych nie sprzyja pielgrzymkom i niemożliwa odprawianie nabożeństw, pod gołem niebem. Uroczystościom tym udział wzięli trwaliśmy cały tydzień, przewodniczył wobec nieobecności biskupa kieleckiego sufragan sandomeński, biskup Kadłubi.

Obtrzymała lokomotywa.

Z Detroit donoszą, iż zakłady Fordy wykonały budynek obrzytą lokomotywę długości 35 metrów o sile 5000 HP. Lokomotywa ta mogłaby ciągnąć pociąg długości 1 kilometra z szybkością 56 kilometrów na godzinę.

Reklama jest sztydem powtarzany wielokrotnie i wpadającym w oczy tych, którzy nie przechodzą tuwa niła.

Tajemniczy morderca.

17.

Hamerton rozszedł się dokoła — szukał, czyż nie ma gdzie w pobliżu wody. Wody nigdzie nie było, zatem zwrócił się do leżącego, mówiąc: — Mójżeś się napili trochę wina? — Dobrze... wyszeptał chory. — Kęgół poświat po wino? — Te staro... niech pan ją zawołaj... mrs. Wandie... Ach, moja głowa! Hamerton uchylił drzwi do sieni. Owa stara baba stała opodal; podana szybko, mówiąc: — Nie udało mi się podziwiać — na wypadek, gdyby była potrzebna. — Proszę! Iść kupić zaraz butelkę dobrego wina! — przemówił Hamerton, dając jej kilka szylingów. — Tylko prosił!

Stara zbiegła szybko po schodach nadół, a Hamerton wrócił do chorego. Nie chciał go więcej dłużej wypytywać; rozglądał się tylko za szczerą litością po tej niedłej, brudnej komórze, a serce mu się krajało z żalu na widok tego opuszczenia i nędzy.

Po paru minutach rozległy się ciężkie kroki na schodach; do komórek wszedła stara, przegładając z ciekawą butelką i odynastą kubek.

— Kazałam ją odkorkować odrazu — rzekła stara, podając Hamertonowi butelkę, — przyniosłam też

kanonik butelkę — przyniosłam też kanonik, proszę pana. — Hamerton wziął butelkę i dał starej znak, żeby odeszła. Potem nał wina i podał pełny kubek choremu, który pił chwiejnie. — No, lepiej wam już trochę? — Lepiej; dużo lepiej; Bóg za pana!

— Więc opowiedzcie mi, jak to było. Umówiliśmy się z Allistonem, że spotkacie się wieczorem o godzinie siódmej w tej chałupie w Greenleafsbury? — Tak. — No i co dalej? Jakże to się stało? — Ano, uderzyłem go... raz je... w samo serce... — Czemu? Macie tutaj ową broń? — Oj, nie sprzedam jej ja już dawno... potrzebowalem pieniędzy... głodny byłem... — A znać pania Alliston? — Znać to jest... nie, nie znam. Nigdy o niej nie słyszałem.

— Odpowiedział za zatrzymała nagle Hamerton. Czyżby ten niedzera, leżący na łóżu śmiertelnym, miał kłamać? Postanowił pójść dalej. — A powiedzcie mi, co wam właściwie Alliston zrobił? — Skrzywdził mnie strasznie... Więcej powiedział mi moję... to był żyły, okrutny człowiek! — No, nie zaproszowałoby żywe Hamerton — tak źle znowu nie było. Znałem Allistona przeszło trzy-

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

Jeżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — są członkami.

Wskaż im adres miejscowego Koła L. O. P. P., albo skieruj do Administracji „Iskry”, gdzie przyjmują się zapisy na członków.

Czy nosisz znaczek członkowski?

O ZASTRZELENIE BAGINSKIEGO I WIECZORKIEWICZA.

O co jest oskarżony Muraszko i so mu grozi?

Dość w sądzie okręgowym w Nowogródku rozpoczęła się sprawa Józefa Baginskiego, starszego przedownika urzędu śledczego w Słopczoku o zastrzeżenie Baginskiego i Wieczorkiewicza.

Zastrzeżenie Baginskiego i Wieczorkiewicza, gdy już zbliżali się do Bolszewi, na samej prawie granicy były wstrząsającą niespodzianką, która wywołała silne wrażenie w całej Polsce i poza jej granicami, szczególnie w Rosji sowieckiej.

Scały przebieg tego wydarzenia przedstawiał się następująco:

Baginski i Wieczorkiewicz w nocy z 28 na 29 marca r. b. wydani zostali w więzienie w Białymostku przeszli polskiej delegacji repatriacyjnej p. Kullikowskiego dla wymiany z sowietami na konsula polskiego Łaskiewicza i Ła. Usasa.

Wymiana miała się odbyć na stacji Kołosa, dokąd o godz. 2 popołudniu 29 marca wyruszył ze Słopczoku specjalny pociąg, składający się z parowozu i jednego wagonu towarowego. W wagonie tym jechali: Baginski i Wieczorkiewicz pod eskortą 8-miu policjantów, z aspirantem Szyszkiewiczem, który zajął jedną połowę wagonu, podczas gdy drugi dowodził urzędu śledczego miał on pewne prawo do uczestniczenia w tej podróży, to też starosta Zajączkowski nie widział w jego prośbie nic nadzwyczajnego.

Gdy pociąg przebiegał trzech kilometrów za Słopczkiem, w wagonie nagle rozległy się dwa wystrzały i przerażliwy krzyk.

Baginski zwał się twarzą na podłogę wagonu. Wieczorkiewicz siad w kącie wagonu skulony, trzymając się oburękami za bok.

Jednocześnie do starosty Zajączkowskiego podszedł Muraszko i podając mu rewolwer leżący na otwartej doni, zaczął szybko i bezładnie tłumaczyć, że zemścił się za doznane krzywdy i bał się, aby tak niebezpieczni przaptępnicy nie zaskoczyli Polaków.

Cygn Muraszki wywołał śród obecnych plorującą wrzawę. — Coś pan narobił? — krzyknął ktoś.

Muraszko zdemonstrował się i zwrócił się do aspiranta Szyszkiewicza i podał mu rewolwer.

Niech mi pan odda rewolwer zastrzelił się sam, bo nie chcę zaskoczył Polaków.

Pociąg zatrzymano i skierowano z powrotem do Słopczoku, skąd krótko zażądano telefonicznie władze sowieckie, że wymiana nie może się odbyć tego dnia. Równocześnie wezwano na stację 2 lekarzy, którzy po doradźnym opatrunku i zasztywnieniu kamfory, zabrali rannych do szpitala miejskiego, gdzie słownie do leczenia obaj, miano dokonać operacji.

Baginski zmarł w drodze do szpitala, a godzinie 4 minut 39, Wieczorkiewicz nazajutrz, 30 marca o godz. 7-tej wiecz. ponimo pomyślnego przebiegu operacji. Szpital lekarski dotychczas przez dr. dr. Nauma Gryzberga, Macielawskiego i Maryaska stwierdza, że Baginski otrzymał po strzale śmiertelnym w wątrobie i górnej części nerki, Wieczorkiewicz w żołądek, zmarł zaś z powodu krwotoku wewnętrzznego i zapalenia otrzewnej.

Muraszko przetrwał do winy, o-

świadcząc, że o przejeździe Baginskiego i Wieczorkiewicza przez Słopczok dowiedział się przypadkowo dopiero w południe 29 marca po powrocie do wsi Koczkowy, gdzie spędził dzień, wieczór i noc na czatach, tropiąc bandytów.

Zmarł przypadkowo powziął w ostatniej chwili, już w drodze do Kołosa. Uważał on, iż popełnił czyn patyologiczny i nie żałuje tego.

Wobec różnych balamutnych wieści łączących Muraszkę z występującym w procesie Baginskiego ślierzantem Muraszkiem, stwierdzili należy, że Józef Muraszko, lekarz lat 29 pochodzi z miejscowości Teolin w powiecie Augustowskim. Muraszko oskarżony jest z art. 453 kod. karn. i art. 203 oraz 513 U. P. karn. Grozi mu kara więzienia od 6 do 14 lat. Świadcówk wezwano 10.

Obrocy Muraszki podjęli się mace-nasł Szurlej i Niedzielski, znani adwokaci warszawscy.

Oskarżenie popiera prokurator przy sądzie apelacyjnym w Wilnie, Kaduszkiewicz i prócz tego specjalnie delegowany przez Ministerjum sprawiedliwości prokurator Rudnicki, który występował jako oskarżyciel w procesie Niwadowskiego.

Ze świata.

Oszukańcza firma.

Francuska firma samochodowa Citroen wywołała niedawno skargę przeciwko firmie samobudowej w Niemczech „Opel”, która oskarżyła o skopowanie jaknajdokładniejszego swego modelu wozów; nastąpiło to bez jakiegokolwiek pozwolenia firmy francuskiej, oraz bez najmniejszego odszkodowania; poproszą udzielić, firma „Opel” popełniła pospołite zbrodnieństwo.

Mimo to, że sądy niemieckie poczyniły starania w tym kierunku, by firmę „Opel” sprawę utulić, Citroen procas wygrał, wskutek czego oskarżony ma wypłacić mi tytułem odszkodowania pół miliona marek. Wyrok ten zamierzono w zastrzeżeniu, że gdyby powyższa suma nie została wypłacona, Citroen ma prawo polowienia aresztu na wszystkich samochodach, ekspedowanych przez zakłady „Opel”.

Koła dobrej poinformowane utrzymują, że firma „Opel” wolała się niezmienić bankrutować, gdyż w przeciwnym razie najpewniej nie byłaby ona mogła uścić tak znacznej sumy.

Kupicie swój u swego!

swym barogu, spoglądając podejrzliwie na swego gościa.

Hamerton pewny już był, że ów człowiek odgrywał przed nim sprytnie komedję, że całe to jego opowiadanie było zmyślone, a choroba udana. Przypatrywał się badawczo choremu, który tymczasem opadł znów na śniennik, dysząc ciężko. — Odmówił chory i niechcicie. — A pamiętacie jeszcze, gdzie mieszkał Alliston? na której ulicy? — Nie, zapomniałem już... to tak dawno... taką słabą mam głowę... Wiem, że ulica miała jakąś długą nazwę... coś w tym guście, jak Dostastahire-Square... — Coś w tym guście, w Limie nie używa się zupełnie słowa Square! Alliston mieszkał przy ulicy Apartado № 201.

— Może być... Toż mówilem panu, że nie pamiętam... i poco mię pan tak męczył tem wypytywaniami? Przecież wyznałem już wszystko... — To udźmi! — odparł Hamerton, w którego duszy zaczęły kiełkować coraz silniejsze podejrzania. — Sprawa jest bardzo poważna; muszę wszystko dokładnie sprawdzić. Któż mi zaręczy, że mówicie prawdę?

— Jaki? Nie wierz mi pan? Coś się panu zdaje, że mógłbym iść, lecz na łóżu śmiertelnym!

Wszystko to powiedziane było ostym podofiosnym głosem. Chory uniósł się na łokciu i siedział na

Chory namyślał się, co ma odpowiedzieć.

(C. d. a.)

GIMNAZJUM ZRZESZENIA

RODZICIELSKIEGO W SOSNOWCU, WYSOKA B
zawładania, że opłata w kl. wstępnej, pierw-
szej i drugiej wynosił bzdria mieszkanie
Egzaminy dn. 3, 4 i 5 września r. b.

30 Zł.

OGŁOSZENIE.

Magistrat miasta Sosnowca wywya wszelkie zakłady prze-
mysłowe, rzemieślnicze i handlowe, ażeby do dnia 5 września b. r.
zwrócić do Magistratu wykazy pracowników w wieku lat 4
— 18 ur. 1911 — 1915 r. zatrudnionych w ich przedsiębior-
stwach, podając:

- 1) Nazwisko i imię
- 2) Data urodzenia
- 3) Zawód
- 4) Miejscze zamieszkania
- 5) Uwagi (o ile uczęszczał do M. S. D. i o zaznaczeniu na który kurs).

Ażeby przyniesione przepisy dotyczące obowiązków za-
naczenia młodzieży pracującej, podaje się odpowiednie rozporzą-
dzenia i wytyczki:

- 1) Dziennik Ust. Rzeczp. Polskiej Nr. 4 poz. 40 z dnia 16-go
stycznia 1925 r. Rozporządzenie Ministerstwa Pracy i Opieki
Społecznej w porozumieniu z Min. W. R. i O. P. o wykonaniu
obowiązków szkolnego młodociancy.
- 2) Ze statutu miejskiego, zatwierdzonego przez Radę Miejską
m. Sosnowca w dniu 3-go marca 1921 r.
- 3) § 14 Odpowiedzialność za niewypełnienie obowiązków szkol-
nego przez ucznia ponoszą właściciele lub kierownicy odpowied-
nych warsztatów lub przedsiębiorstw, w których zatrudniony jest
dany uczeń, względnie rodzice lub opiekunowie.
- 4) § 15 Za ukrywanie przed zapisaniem do szkoły wianki po-
delegują grzywnie do 200 złotych.
- 5) § 16. Za nieposyłanie ucznia bez uzasadnionych powodów
do szkoły, podlegają każdorazowo grzywnie do 100 złotych.
- 6) W razie powtarzającego się lekceważenia obowiązku szkol-
nego kara może być podwyższona do 1000 złotych.
- 7) Z Kodeksu Karnego art. 356 a.
- 8) Zarządzający przedsiębiorstwem, fabryką, procederm lub
zakładem rzemieślniczym, lub jego zastępca, winny niedania
możliwości robotnikom nieletnim uczęszczania do szkoły, w wy-
padkach i w czasie przez ustawę przepisanych, ulegnie karze
rzuwiny 200 złotych.
- 9) Art. 114 i 119 Ustawy przemyślowej, które dotyczą
teżże sprawy.

Uroczystość lekcji w Miejskiej Szkole Dokształcającej
nastąpi specjalne ogłoszenie.

Przewodni: A. Bień.

Sosnowiec, dnia 26 sierpnia 1925 r.

5570-2

GIMNAZJUM ZENSKIE z prawami szkół państwowych
WANDY REPLINSKIEJ
Będzin, Ślaska nr. 1.
Zapisy ucznie przyjmuje Dyrekcja Gimnazjum
codziennie od godziny 8 — 2 popoł.
Egzaminy 31 sierpnia (poniedziałek) od godz. 8-jej rano.
Początek lekcji 1 września.
Otwarta klasa przygotowawcza. 5567-2

1 wagon kapusty głowiastej białej
kilkanacie metrów pomidorów
owoców i warzyw drobnych
sprzeda po cenach przystępnych
Zarząd Szkoły Rolniczej w Rożnicy
poceza Sędziowski Kłosek.
5578
Odstawa na stacji udogodniona.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec-
kiego, kanceliarz swa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający,
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 4 września
1925 roku o g. 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Ślaskowskiej pod
nr. 4, w fabryce papieru i stajni należącej do firmy „P. Lamprecht”
to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż
przez publiczną licytację, w 1 i 11 terminie ruchomości oszacowa-
nych na 29.500 zł. a należących do tejże firmy „P. Lamprecht” akta-
jących się z 26.500 zł. (surowej) tektury, 2-eh kotłów żelaznych i
2-eh kool na rzecz Banku Zachodniego kraj. innych.
Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w domu i miejscu
licytacji.
5582 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec-
kiego, kanceliarz swa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający,
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 4 września
1925 r. o godzinie 12 w południe w Sosnowcu przy ul. Szeno-
wskiej pod nr. 28 w składowie win i wódek należących do Antonie-
go i Julii mał. Wójcik, to jest w miejscu przechowania przedmio-
tów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w 1 i 11 terminie
ruchomości oszacowanych na 1.111 zł. 50 gr. a należących do te-
żże Antoniego i Julii mał. Wójcik składających się z win i wódek
różnych gatunków i urządzenia sklepowego na rzecz Mieczysława
Szeliogowskiego, Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można
w dniu i miejscu licytacji.
5580 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec-
kiego, kanceliarz swa przy ul. 3-go Maja 9 w Sosnowcu mający,
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 4 września
1925 r. o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Ostrogskiej
pod nr. 4 w mieszkalni należącej do Izaaka Apfelbaum, to jest
w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez
publiczną licytację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na
1350 zł., a należących do tegoż Izaaka Apfelbaum, składających
się z rzeczy domowych na rzecz Alfreda Erbsa. Spis rzeczy i ich
szacunek przejrzeć można w domu i miejscu licytacji.
5581 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie.
Dyrekcja Miejskiej Szkoły Dokształcającej w Sosnowcu
zaprasza do składania zgłoszeń w terminie do 4-go września b. r.
osoby, którychże sobie objęły wykłady w godzinach wieczorowych
od 18-jej do 21-jej (4 razy tygodniowo), następujących przedmiotów:
język polski, historia i krajoznawstwo, matematyka, fizyka,
chemia, mechanika, technologia, rysunek odręczny i techniczny,
hygiena.
Wykładających w ubiegłym roku szkolnym składanie ofert
nie obowiązuje.
Dyrekcja
Miejskiej Szkoły Dokształcającej
(MAGISTRAT).
5569-2
Sosnowiec, dnia 26-go sierpnia 1925 r.

OGŁOSZENIE.
Wydział Szkolny Magistratu m. Sosnowca podaje
do wiadomości, że uzupełniające zapisy dzieci do
szkół powszechnych odbędą się w dniach 28 go,
29-go i 31-go b. m.
Magistrat
Wydział Szkolny.
5583

Nadmiernej otyłości
uważa herbata słowia Baldur, apt. Sobiecha,
zupenie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi.
Pomaga przeciwnie miazmli i trawienia. Prospekt
gratis. Cena pudełka zł. 3.50, 4 pudełka zł. 12.
DR. GEBHARD & CO. GDANSK.

Choroby piersiowe (płuc)
leczy „NALSAM TUBERCULAN AGI”
Jednocześnie przywraca siłę i tętno,
zmniejsza organizm, powiększa
wagę ciała, usuwa uporczywy ka-
szel i chorobliwość płu.
Używać za poradą lekarza. 4926
Sprzedają apteki i składki apteczne

Uproste ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

**Plac do sprzedania przy uli-
cy Stefana w Zawieszku.**
Widomości w restauracji Ko-
chanowicza w Sosnowcu przy ul.
Dębowej nr. 26. 5521
Mieble utożmny i sanary nowe róż-
ne za gotówkę i na wypłat cen
redukowaną w pracowni stolarzkiej
właśc. Czerne go, Śleszyń, ul. Mierza-
łowicza 14. dom własny 4935-28

Cegła ogielowała normalna oraz
płyty piekarskie dia delatycznie
sprzedry w składzie H. Zygmunda
Sosnowiec, Ślaskiewicza 3. 5538
Kupię fortepian triko w jaknajlep-
szym stanie. Otrzy z ceną: 30
zł. Koniowice, strażka pułkowa Nr. 42
5572-3
Kupię domek murarowy w dobrzym
stanie ze sklepem, z sadem, lub
ogrodem i polem, blisko kościoła,
stacji i miasta, w okolicy zdrowej
Zgłoszenia „Iskra” Sosnowiec „Do-
mek”. 5584-2

Posady i prace.
Zaoliarowane 10 groszy za wyraz.
Zdolny subiekt fryzjarski potrzebny
zaraz. Piłsudskiego 28, Świdwarski,
5575
Szef z długoletnimś doświadcze-
niami do aulu osobnego potrzebny.
Sosnowiec, Ślaskiewicza 2. 5573

Poszukiwane 5 groszy za wyraz.
Młoda panienka poszukuje posady
do dziecka (ci) stalej, lub przy-
rodnej. Wiadomości „Iskra” Sos-
nowiec. 5577-1
Chętny do przyjęcia, znająca do-
skonalie gospodarstwo, poszukuje
miejsc w większym domu, lub w po-
jedynczej osobie w mieście, albo na
wsi. Zgłoszenia do adm. „Iskra”
dla „Gospodyni”. 5543-1
Młoda inteligentna gospodyni po-
szukiwa od 1 września 1925 r.
posady u samotnego pana. Wido-
mości „Iskra” Dąbrowa. 5547-2

Lokale.
10 groszy za wyraz
Poszukuje jednego lub dwóch pokoi
u siebie. Łaskawo skierować do
adm. „Iskra” w Sosnowcu dia WP.
5573-3
Przyjmie czterech uczniów, dwa stan-
cje. Trzaskiwa ul. Sosnowiec, ul.
Wielka. 5574-2

Do zastąpienia pokój i kuchnię w
publik stacji Będzin Miasto.
Zgłoszenia do redakcji „Iskra” Sos-
nowiec pod „Ostatnie”. 5571
Kupię kilka uczeln. Wiado-
mości „Iskra” Sosnowiec. 5163
Przyjmie na stację 4 uczniów. Do-
bre utrzymanie i opieka zapew-
niona. Sosnowiec, Marjańska 2 m. 5.
1 piętro, szprzelisko Gimnazjum
Ślaskiego 5580-2

Różne.
10 groszy za wyraz.
Płacy dawne od ubezpieczeń na ży-
cie zostają owarościowane. Każdy
zostaje polisy przedwojnowej
silkwidowanych Towarzystw lub tych,
których należności obliczane są w
marchach miliona, powien kon-
rystać się sponochnie informacjom
Sosnowiec, Kollataja 6, Ajstura
Ubezpieczeń. Poszukiwalsi ajencji.

Stęograczyz inżynier, Mokotowska
38, wycina szalersowane osoby
plute. Chęcie listownie, bezpłatnie
stęograczy, calem rozpozaszczelnia-
nie. 4652-4

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.
Raska Jusek zgubił książkę wojsko-
wą wyd. przez PKU Będzin.
5564-3
Przejrzyjcie łóżel zgubił książkę
wojskowa, wydana przez P. K. U.
Będzin. 5549-2

Przejrzyjcie Leopold zgubił książkę
wojskowa, wydany przez P. K. U.
Sosnowiec, oraz inne dokumenty
5551-2

Donościami „Iskrowi” w sprawie
nie książkę wojskowa, wyd. przez
PKU Sosnowiec. 5552-4

Katouch Augusty zgubił kartę odro-
czną swą przy Korcie Pro-
słodowa w Będzinie. 5562-1

Storka Stefan go. dubrowński zgu-
bił karty demobilizacji, wydany
cz. 69 num. 5563-1
Kupię Mesmerizm żubi dokumenty
i wyczerpy, wjdny przez P. K. U.
Sosnowiec 5583-8
Jan Słaski zgubił książkękaj wuj-
d. Słaskow, wydany przez P. K. U.
Sosnowiec. 5574-3